15. Sharples R.W. Alexander of Aphrodisias: On time // *Phronesis*. 1982. Vol. 27, N 1. 205 p.
16. Ross W.D. (ed.). *Aristotele's Metaphysik*. in 2 Vol. Oxford: Clarendon Press, 1924. 528 p.
17. Ross W.D. (ed.). *Aristotle's Physics*. Oxford: Clarendon Press, 1960. 750 p.
18. Sharples R.W. (tr.) *Alexander of Aphrodisias: Quaestiones. 1.1–2.15*. L.: Cornell University Press, 1992. 180 p.
19. Sharples R.W. (tr.) *Alexander of Aphrodisias: Quaestiones. 2.16–3.15*. L.: Cornell University Press, 1994. 212 p.
20. Simplicius in *Aristotelis Physicorum libros quattuor priores commentaria // Commentaria in Aristotelem Graeca: In 23 Bde. B.: De Gruyter, 1895. Bd 7. 831 p.*
21. Théry G. *Autour du décret de 1210: II, Alexandre d'Aphrodise, Aperçu sur l'influence de sa noétique*. Tournai: Le Saulchoir Kain, 1926. 120 p.
22. Thillet P. (ed.) *Alexandre d'Aphrodise: Traité de la providence (Peri pronoias, version Arabe de Abu Bissar Matthae ibn Yunus)*. P.: Verdier, 2003. 170 p.
23. Zimmermann F.W., Brown H.V.B. *Neue arabischen Übersetzungen aus dem Bereich der spätantiken griechischen Philosophie // Der Islam*. 1973. 50. S. 387.

### III

#### О ВРЕМЕНИ

#### Александр Афродисийский

Tractatus Alexandri Affrodisii de tempore, translatus a magis-tro Girardo Cremonensi in Toletu. Verba ejus<sup>37</sup>

Трактат Александра Афродисийского «О времени», переведенный магистром Герардом Кремонским в Толедо

[Fol. 115r] Sicut difficultas sermonum illorum qui a nobis in loco dissenciant, est sermo eorum qui estimant quod est tres habens dimensiones, similiter difficultas solucionis est sermo eorum qui estimant de tempore, quia non est orbis neque motus ejus neque numerus motus ejus, et nos quidem jam loquuti fuimus in alio loco de tempore sermonem prolixum; nos autem nunc loquemur breviter, ut forsitan rememoremur hic rerum, quarum non illic rememorati fuimus cum abbreviatione.

Те, кто не соглашается с нами в рассуждении о месте, сталкиваются с трудностями, утверждая, что оно имеет три измерения. С похожей трудностью сталкиваются и те, кто полагает, что время не является ни небом, ни его движением, ни числом его движения. Мы уже достаточно подробно говорили о времени в другом месте; теперь же мы будем говорить кратко, хотя, быть может, и коснемся в этом сокращенном изложении некоторых моментов, которые еще не были отмечены нами прежде.

Dico ergo quod sermo eorum qui estimant quod tempus est ipse orbis, est sermo vanus et dignus ut rideatur de eo qui ipsum dicit, cum orbis sint multi in momento,

Те, кто утверждает, что время — это само небо, — говорю я, — занимаются пустословием, а тот, кто высказывает нечто подобное, достоин осмеяния, поскольку в

<sup>37</sup> Перевод с латыни выполнен А.Л. Фоминым по изданию: *Théry G. Autour du décret de 1210: II, Alexandre d'Aphrodise. Aperçu sur l'influence de sa noétique. Bibliothèque Thomiste 7. 1926. P. 92–97.* Для сверки использовался английский перевод: *Sharples R.W. Alexander of Aphrodisias. On Time // Phronesis. 1982. Vol. 27, N 1. P. 59–67.*

et non sint tempora multa in momento, et cum ex tempore sit preteritum et futurum, et orbes non sint ita.

Et sermo eorum qui estimant quod motus scilicet motus orbis, sunt tempus, est sermo debilis, quoniam partes temporis quando autumantur, sunt tempus, sed in alio postremum motus partes circularis quando autumantur, non sunt motus circularis; et sermo eorum qui estimant quod tempus sit motus, sermone plano non est necessarie susceptionis, quoniam, motus est in moto et in loco, qui est moto, immo in omni loco.

Et iterum motus est velocior motu, quoniam motus orbis quod superioris qui non tollitur vel cessat est velocior motu Saturni; et motus Saturni, est tardus; tardum autem et velox non sunt in tempore, immo in motu et similiter motus orbis lune est velocior aliis; velox autem et tardum non sunt determinata nisi in tempore, cum motus velox sit qui in parvo iit tempore, et motus tardus qui in multo iit tempore.

Quidam autem putant quod tempus non est omnia illa, neque numerus motus orbis; estimant quod ipsum est unum occurrens rebus.

Dicunt enim quod si estimaremus orbem stantem, esset stacio ejus in tempore, et cum stacio ejus esset in tempore, tunc motus esset in tempore.

один и тот же момент имеется множество небес, но в один и тот же момент не имеется множества времен. Время включает в себя прошлое и будущее, небеса же не являются чем-то подобным.

Также несерьезны высказывания тех, кто полагает, что движения, которые суть движения небес, — время. Ибо части времени, когда мы о них рассуждаем, являются временем, но о частях кругового движения нельзя сказать, что они тоже являются круговым движением. Слова же тех, кто полагает, что время есть движение, вовсе нет необходимости принимать, поскольку движение находится в самом движущемся и в том месте, где случилось находиться движущемуся, [тогда как время не находится ни в самом движущемся, ни в месте, где случилось находиться движущемуся], но во всяком месте.

Опять же одно движение быстрее другого, потому что движение первого Неба, которое происходит без задержек и остановок, быстрее, чем движение Сатурна, а движение Сатурна медленнее. Характеристики «быстрое» и «медленное» не применимы для времени, но только для движения. Похожим образом движение сферы Луны быстрее иного, но характеристики «быстрое» и «медленное» определены только не иначе, как во времени, поскольку быстрым называется то движение, которое происходит за малое время, а медленным — такое движение, которое происходит за большое время.

Есть и те, кто считает, что время не является всем этим и не является также числом движения неба. Они полагают, что это нечто единое, случающееся с вещами.

Поэтому они утверждают, что если бы небо покоилось, его покой был бы во времени; а так как его покой был бы во времени, то тогда и его движение было бы во времени.

Verum quod ipsi dicunt non est verum; quoniam si estimaremus orbem stantem, destrueretur tempus.

Cum ergo tempus sit existens et est numerus motus orbis, tunc quid nocet existimari diver-sum illius, estimant enim quod sphaera lune tangit spheram terrae et non nocet illum in esse suo et sua essentia exaltata super eam et ex eo quod advenit ei.

Inquirunt autem de essentia illius temporis et propter quam rem factum est tempus, immo, que sit demonstratio super essentiam et an non estimetur post ipsum tempus aliquid existens aliud; loquar autem in tempore secundum sententiam Philosophi preter quod dissenciam ab eo in aliquo.

Estimatur autem quod dicitur sermone dialectico, numerus motus orbis orientalis, et aliter diffinitio ejus est, quia est spacium quod numerat motus et dico quod numerus est secundum duos modos, scilicet numerus numerans aliud et est ille qui est in anima, et numerus qui numeratur per aliud, sicut esse rerum et earum individua ex hominibus et bestiis aliis.

Tempus autem est quod numeratur per aliud, scilicet per motum, quoniam secundum motum et paucitatem ejus et ipsius multitudinem est et secundum mag [115v] nitudinem super quam movetur, similiter est motus.

Cum ergo magnitudini sit primum et postremum, tunc motui qui est super eam est primum et postremum et tempori quod est numerus illius motus est primum et postremum et non sit tempus numerus, nisi propter primum et postremum determina-

Действительно, то, что они говорят — неправильно, так как если бы небо покоилось, вместе с этим исчезло бы и время.

Если время существует и есть число движения неба, какой вред доставляет тот случай, когда оно мыслится как отличное от этого? Ведь они считают, что сфера Луны касается сферы Земли, это никак не затрагивало бы его в его бытии и сущности, которая возвышается над Землей и неподвластна воздействиям Земли.

Но они спрашивают о сущности того времени и о том, в силу чего время возникло; что доказывает его существование; о том, нельзя ли полагать, что после этого времени существует некое иное время. Я же буду говорить о времени согласно Философу, ни в чем не отступая от его доктрины.

Он утверждает, рассуждая диалектически, что оно есть число движения неба, [происходящего] с востока на запад; и по-другому оно определяется как интервал, число которого определяется движением. Я говорю, что есть два вида чисел: числа, которые считают что-то другое и существуют в душе, и числа, которые считаются посредством чего-то другого, как, например, [число отдельной группы] людей [мы пересчитываем] по одному человеку, прочих же животных — соответственно.

Время же есть число, которое считается посредством иного, то есть посредством движения, поскольку оно соответствует движению, его малости и великости, а движение точно так же соответствует величине, посредством которой реализуется.

А поскольку в величине присутствуют и предыдущее, и последующее, предыдущее и последующее присутствуют и в движении, которое происходит в соответствии с этой величиной, и во времени, которое есть число движения.

ta in motu, quoniam numero dicit primum et postremum.

Unum enim est primum in numero, postremum existens post primum; cum ergo estimamus motum, estimamus tempus, et similiter quando estimamus tempus, estimamus motum, et similiter nos numeramus compar cum compari ejus et dicimus iste numerus est sicut iste numerus.

Cum ergo est motus, est tempus per quantitatem ejus, quia est numerus ejus in hoc modo.

Et dico quod tempus non fit numerus motus orbis absque aliis motuum, nisi quoniam non est motus velocior eo, et non numeratur aliquid et cubitur aliquid et mensuratur aliquid, nisi cum eo quod est minus illo.

Numerantur ergo res multe cum uno et meciuntur spacia longinqua cum cubito et mensurantur mesure cum cafcio aut cum eo quod est minus ipso, et dico quod motus non tollitur vel cessat, neque tolletur.

Et non dico quod tempus est numerus quamvis sit unum conjunctum continuum nisi quoniam estimacione est multa; non sunt enim tempora nisi potencia et estimacione non esse actu et de re quidem conjuncta sicut lignum longum, dicimus quod mensura ejus ita est et ita, scilicet cubitus quando non dividitur actu, et ita indicium ejus quod numeratur ab alio non est nisi separabile.

Предшествующее и последующее не являются [сами по себе] числом времени, за исключением того случая, когда они определяются в движении. Ибо только посредством числа можно судить о предшествующем и последующем.

Единица есть то, что является первым из чисел, а последующее есть то, что существует после первого. Когда мы мыслим движение, мы мыслим время и, соответственно, когда мыслим время, мы мыслим движение. Мы считаем [некие] одинаковые предметы и аналогично другие предметы, равные [им по количеству], и говорим, что это число — как то число.

Таким образом, когда существует движение, время существует через количественный аспект этого движения и есть число движения.

Я говорю, что время есть число движения первого Неба, обособленное от других движений, так как нет никакого иного движения быстрее этого и так как нечто считается, измеряется и считается только тем, что меньше его самого.

Ибо множества вещей считаются единицей, длинные интервалы измеряются локтем, а мера объема высчитывается кафициями или тем, что меньше по сравнению с самой измеряемой вещью. И я говорю, что движение (движение неба, — прим. перевод.) постоянно и никогда не прекратится.

Я говорю, что время есть единый взаимосвязанный континуум и является числом только потому, что оно множеством в мысли. Ибо времена существуют только в мысли, то есть потенциально, не будучи актуальными. Когда мы говорим, что длина чего-то, что непрерывно, как, например, кусок дерева, составляет столько-то локтей, он [продолжает оставаться] актуально не разделенным. Таким образом [в исчислении] того, что считается посредством

Et dico quod ex tempore est preteritum, et ex eo est futurum et instans quidem est in tempore sicut punctus in linea.

Verumptamen differencia inter utraque est, quod punctum in linea est actu; instans autem estimacione est, non actu, et quod est inter duo instancia tempus est, et instans quidem non est tempus, quoniam partes temporis sunt tempora, et instans autem non dividitur.

Et instans quidem quando currit, facit tempus et cum tempus est actu ipsum non dividitur in annos et menses aut dies, nisi estimacione.

Et similiter inter ei instancia in ente.

Quod si esset divisibile actu esset inter partes ejus spacium quod non esset tempus, sicut motus est unus et non potest esse ut exeamus de motu ad motum, ita ut inter utrosque sit aliquod quod non sit motus.

Et non est possibile ut sit inter duo tempora spacium quod non sit tempus; tempus igitur est unum actu, quamvis dividatur potencia, et non potest esse ut tempus sit ex instantibus, quorum quedam sunt posita ad latus aliorum.

Verum instans quando currit, facit tempus, sicut diximus.

Et dico quod non scitur tempus, nisi per motum, propter primum et postremum que comitantur motum; nam quando autumamus principium motus et postremum ejus, autumamus tunc tempus quod est in-

чего-то другого и не является делимым, нет никаких [однозначных] указаний.

Я говорю, что одна часть времени — прошлое, а другая — будущее, «теперь» же существует во времени как точка на линии.

Но существует различие между ними. Оно заключается в том, что точка на линии существует актуально, тогда как «теперь» существует в мысли, неактуально. То, что существует между двух «теперь» есть время, но само «теперь» не является временем, тогда как части времени являются временем, «теперь» же неделимо.

«Теперь» в своем движении создает время. Актуально же время не делится на годы, месяцы и дни, но только мыслится.

Схожим образом дело обстоит с тем, что оно имеет внутри себя «теперь».

Если бы оно было делимо актуально, между его частями имелся бы интервал, который не являлся бы временем. Так же едино и движение, и для нас невозможно перейти от одного движения к другому, встретив между ними нечто третье, не являющееся движением.

Невозможно также, чтобы между двумя промежутками времени был такой интервал, который не являлся бы временем, поэтому время является единым в актуальности, хотя и потенциально делимым. Невозможно также, чтобы время было составлено из «теперь», расположенных друг за другом.

Именно «теперь» в своем движении, как мы уже указывали, создает время.

Я говорю, что время не может быть мыслимо иначе, как через движение, посредством предыдущего и последующего, которые сопровождают движение, ибо когда мы говорим о начале и конце

ter utraque et non it ex instantibus tempus, sicut non fit ex punctis, linea.

Et dico etiam quod motus numerat tempus, secundum quod tempus numerat motum.

Et dico quod motus reliquorum orbium sunt diversi in velocitate, sed motus orbis orientalis, absque dubio, est velocior eis et est secundum ordinem.

Numerus ergo ejus sine numero aliorum motuum reliquorum orbium est tempus, cum res non mensuretur, nisi per id quod est minus sicut diximus ante hoc.

Et dico [116r] quod si destrueretur anima que numerat motus, destrueretur tempus, et si destrueretur anima non moveretur orbis, et si non moveretur orbis, destruerentur motus omnes quoniam ipse est causa motuum omnium, et sic temporis.

Quod si accidit ambiguitas aliquibus speculatoribus et dixerunt quomodo numerat tempus motum, cum non sit de genere ejus, dicemus sicut numerat cubitus lignum quamvis non sit lignum de genere ejus; sic dico quod tempus numerat omnem motum augmenti et et vetustatis et mutacionis; ipsum enim illos motus omnes numerat, non per hoc quod ipsi sunt augmentum et vetustas et mutacio.

Et dico quod tempus, cum hoc quod ipsum est numerus motus, est ipsum etiam numerus quietis, nam nos dicimus quod quies est diei aut noctis, sicut dicimus illud in motibus; ipsum ergo est numerus quietis, secundum quod diximus, sicut est numerus motus, et illud quidem manifestum est et planum.

Et dico quod non est tempus velocius et tardius tempore, et causa in illo est quia ipsum non est numerus nisi motus equalis

движения, мы говорим о времени, которое между ними. А время не составлено из «теперь», так же как линия из точек.

Я говорю, что движение считает время, так же как время считает движение.

Я говорю, что движение прочих небес отличается по скорости, но движение того [первого] Неба, которое движется с востока на запад, без сомнения, наиболее быстрое и определенным образом упорядочено.

Следовательно, число его, а не число движений прочих небес, и есть время; так как нечто измеряемо только тем, что меньше его, как мы уже говорили.

Я говорю, что, если бы душа, которая считает движение, исчезла, исчезло бы и время. А если бы душа исчезла, первое Небо было бы неподвижно; а если бы оно было неподвижно, исчезли бы и все остальные движения, так как оно — причина всех движений, а также времени.

Но если кто-то, рассматривая эти вещи, усомнится, вопрошая, как время считает движение, если оно не того же рода, что движение, мы скажем, что [это происходит так же], как локоть измеряет дерево, хотя дерево с ним не одного рода. В этом смысле, говорю я, время считает всякое движение: рост, старение и изменение. Время считает все эти движения, не будучи само ростом, старением и изменением.

Я говорю, что время — это не только число движения, но также и число покоя, ибо мы говорим, что покой есть «днем» или «ночью», так же как мы говорим об этом в случае движения. Следовательно, время есть число покоя, согласно сказанному, так же как оно есть число движения, и это абсолютно ясно и очевидно.

[Одно] время, говорю я, не быстрее и не медленнее, чем [другое] время. Причина в том, что оно само есть только число

habentis esse divisum vel elementum non immo secundum rem unam semper et est motus orbis.

Et dico quod motus diversi fiunt per individua et formam; sed tempus est unum non divisum.

Hoc quidem est ex eis quibus declaratur quod tempus non est motus, et motus quidem non cognoscitur nisi per motorem et motor est faciens eum; similiter tempus non cognoscitur nisi per instans, et instans est faciens ipsum et ipsi quidem non est generatio vel esse, et non est generatio vel esse nisi instantis, et ejus generatio est in mente et non in essentia temporis, quoniam substantia ejus est una in essentia sua, neque transit super ipsum mutatio neque permutatio.

Immo ipsum est permutans res que sunt sub eo, et a motu qui est numerus ejus sub generatione et corruptione in partibus que sunt sub sphaera lune; et dico quia si non esset instans non esset tempus determinatum et si tempus non esset, non esset instans et cum tempus non cognoscitur nisi per hoc quod motui est primum et postremum; et primum et postremum sunt instans, non cognoscitur tunc tempus nisi per tempus.

Et dico quod res omnes sunt in tempore quoniam moventur et quiescunt et tempus est numerus motus et quietis et quod non movetur neque quiescit, non est in tempore.

Et dico cum illo quod res sempiternae non occurrunt ex tempore alicui rei, quoniam ipse non veterascunt ex tempore, quia non sunt in eo neque manentes sub eo, et non veterascunt nisi res cadentes sub tempore.

равномерного движения, которое имеет свое существование или начало всегда в соответствии с движением первого Неба.

Я говорю, что движения отличаются друг от друга по своей индивидуальности и по форме, но время едино и неделимо.

Это один из пунктов, который демонстрирует, что время не является движением. На самом деле, движение мыслимо только через двигатель, а двигатель есть то, что создает его. Похожим образом время мыслимо только через «теперь», и именно «теперь» создает время. Само по себе время не имеет становления или бытия, но существует только становление и бытие «теперь», и его становление существует в уме, а не в сущности времени, тогда как субстанция времени едина в своей сущности, а изменение и перемены не затрагивают его.

Скорее, само время, являясь числом движения, преобразует вещи, которые подчинены ему. Времени оказываются подвластны становление и исчезновение всего, что находится в подлунном мире. Я говорю, что, если бы «теперь» не существовало, время не было бы определено. Если бы не существовало время, не было бы «теперь». А так как время мыслимо только потому, что в движении есть предыдущее и последующее и эти предыдущее и последующее являются «теперь», время мыслимо только через время.

Я говорю, что все вещи, которые находятся во времени, таковы, потому что они движутся и покоятся, а время есть число движения и покоя. То, что не движется и не покоится, не существует во времени.

Более того, говорю я, вечные вещи не имеют ничего общего с временными вещами, так как они не стареют с течением времени, так как они не находятся в нем и не подчинены ему. Стареют только те вещи, которые подчинены времени.

Et non oportet ut estimet de nobis aliquis, quando dicimus quod tempus est numerus quietis, sicut est numerus motus, quia necesse est nobis concedere quod diameter totius est quietus et quod centra sunt quiescens, quare necesse sit ut sint in tempore; nos enim non estimamus quod accidit omni quod non movet tantum neque movetur tantum inest quies, immo non accidit nisi ei cui inest ut moveatur et ut quiescat, et hoc est illud quod diximus illic expellens hanc ambiguitatem.

Cumque de polis et centris dicamus quia non moventur, tunc non dicimus de eis quia sunt quiescens, quoniam non est in natura eorum moveri, tunc non oportet ut sint in tempore.

Et dico quod Philosophus estimavit quod tempus non est faciens veterascere illud quod veterascit, immo non accidit vetustas et fit nisi in tempore; et cum processit dixit quod omne quod veterascit, veterascit ex contrario suo; [116v] tempori autem non est contrarium, neque ipsum est contrarium alicui rerum, quoniam non est tempori qualitas, et cui non est qualitas non est ei contrarium, et iterum tempus est separatum ab omnibus generatis, et non est aliqua ex rebus compar contrario suo; et Philosophus quidem estimavit quod tempus numerat motum per hoc quod ipse est motus, et non numerat ipsum propter hoc aliquid quod ei approprietur, cum tempus numeret motum augmenti, non per hoc quod ipsum sit augmentum, et numeret mutationem non per hoc quod est mutatio, immo per hoc quod est motus.

Ipsum igitur numerat omnem motum cum intentione; quia numerat omnem speciem ex speciebus motus, sicut ipsum numerat ex spatiis; ipsum enim enumerat eas ex rebus communi que est eis non per rem qua motus approprietur.

Когда мы говорим, что время есть число покоя, как и число движения, никто не должен полагать, что мы с необходимостью допускаем, что диаметр Вселенной находится в состоянии покоя, и что центры находятся в состоянии покоя, и что по этой причине им необходимо быть во времени. Ибо мы не считаем, что нечто не движущееся находится во времени, так как, по нашему разумению, покой отсутствует во всем, что не движется само и не является движимым чем-то. Скорее, это касается только того, что имеет свойства находиться в движении или покое. Это сказано нами для устранения возможной двусмысленности.

Когда мы говорим о полюсах и центрах, что они не движутся, мы не имеем в виду, что они покоятся, ибо для их природы чуждо движение. Таким образом, для них нет необходимости существовать во времени.

Я говорю, что Философ не считал, что именно время делает стареющее стареющим. Скорее, это старение случается и происходит во времени. В начале своего рассуждения он сказал, что все, что стареет, таково в результате своей противоположности. Но время не имеет противоположности. И оно само также не является противоположностью для какой-либо вещи, так как время не имеет каких-либо качеств. А то, что не имеет качеств, не имеет противоположности. Время отделено ото всех стоящих вещей, но ничто среди вещей не связано с его противоположностью. Философ полагал, что время считает движение как движение, а не как то, что имеет какое-либо определенное качество. Время не считает рост как рост или изменение как изменение, но, скорее, как движение вообще.

Таким образом, оно считает каждый отдельный вид движения так же, как оно считает само движение в отношении к его интервалам; ибо оно считает их в связи с тем, что у них есть общего, а не в связи с тем, что является особенным для каждого движения.

Et dico iterum quod motus numerat tempus, quoniam dies non est nisi numerus motus orbis viginti quatuor horarum; deinde numerat per istas horas secundum duplicitatem et reliquum tempus multum.

Et Philosophus quidem dicit, quod demonstratio super hoc quod tempus non est habens generationem neque principium est quod illud quod generatur, non generatur nisi in tempore, quoniam sermo noster fuit et erit et existens et non erit est propter tempus; et similiter sermo noster ante et post et quando et que sunt similia illis.

Quod si aliquis dixerit, quod hoc tempus non fuit ante, cum sit existens et non erit post, cum sit existens, quia oportet quod ante tempus sit tempus et post partes temporis sit tempus, dicemus quod si non fuerint ante et post, non consumabitur tempus, et si non consumabitur tempus, tempus vero in se ipso est unum et non multiplicatur apud nos nisi mente, secundum quod ipsa mensurat et, estimat ipsum; et similiter dicemus quia existens et erit, non est nisi secundum quod estimamus; in se ipso vero est unum continuum sempiternum secundum dispositionem unam.

Expletus est tractatus.

**Информация об авторе:** *Фомин Антон Львович* — кандидат философских наук, доцент кафедры онтологии и теории познания философского факультета МГУ имени М.В. Ломоносова, тел.: +7 (495) 939-14-21; ontol@philos.msu.ru

**Information about the author:** *Fomin Anton Lvovich* — Candidate of Philosophical Science, Associate Professor, Department of Ontology and Gnosology, Faculty of Philosophy, Lomonosov Moscow State University, tel.: +7 (495) 939-14-21; ontol@philos.msu.ru

Наоборот, говорю я, движение считает время, так как день есть не что иное, как число движения неба за двадцать четыре часа. Затем, посредством удвоения этих часов, оно измеряет другие длинные периоды времени.

Как утверждает Философ, то, что время не имеет становления или начала, можно продемонстрировать на примере того, что становящееся, становится только во времени. Ибо наши слова «было», «будет», «существуя» и «не будет» обязаны времени, как и наши слова «до», «после», «затем» и подобные им.

Но если кто-то говорит, что этого времени не было до (поскольку оно есть) и не будет после (поскольку оно есть), следовательно, необходимо, чтобы было время до времени, и чтобы было время после частей времени. На это мы ответим, что, если «до» и «после» не существовали, время поэтому не будет завершено; а если время не будет завершено, [значит] время, на самом деле, не множественно. Оно становится таковым только в наших умах, в соответствии с измерением и мышлением его умом. Точно так же «существуя» и «будет существовать» имеют свое бытие только в соответствии с нашим мышлением этого; в себе, однако, время едино, непрерывно и вечно, в соответствии с некоторым упорядочиванием.